УИД 16МS0043-01-2022-001692-80
                                                                                                                                    Дело №5-8-303/2022

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июля 2022 года                                                                                                               г. Казань

Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Галеева А.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в открытом судебном заседании с использованием средств видеоконференцсвязи, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Галеева А.Р. /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/. в /данные изъяты/ был выявлен Галеев А.Р. у которого были признаки наркотического опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствовало обстановке, нарушение речи. Данное поведение дало основания сотрудникам полагать, что Галеев А.Р. потребил наркотическое средство без назначения врача. В связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» на предмет потребления наркотических средств без назначения врача, от прохождения которого данный гражданин отказался в присутствии двух понятых по адресу: /данные изъяты/.
В судебном заседании Галеев А.Р. вину признал.
Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину Галеева А.Р. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом №/данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/., где изложено существо административного правонарушения, и собственноручно написано Галеевым А.Р., что «вину признаю»;

- протоколом об административном задержании и протоколом о доставлении от /данные изъяты/.,

- рапортом сотрудника полиции, где изложено существо правонарушения,

- объяснениями понятых /данные изъяты/. и /данные изъяты/., по факту совершенного правонарушения,
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные изъяты/., где выражен отказ Галеевым А.Р. от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии двух понятых,

- справкой на лицо.

Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья признает данные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для привлечения Галеева А.Р. к административной ответственности.

  Поэтому мировой судья квалифицирует действия Галеева А.Р. по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
   Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

   При назначении Галееву А.Р. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также его личность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Галеева А.Р.  являются признание им своей вины, наличие на иждивении больного отца, состояние его здоровья и его близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая личность Галеева А.Р., принимая во внимание естественную опасность совершённого им деяния, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением Галееву А.Р.  административного наказания в виде административного штрафа.

  Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с учётом обстоятельств совершённого правонарушения, мировой судья полагает необходимым возложить на Галеева А.Р., как на лицо, совершившее административное правонарушение в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические меры, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в медицинском учреждении по месту его фактического проживания.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Управление Министерства внутренних дел России по городу Казани.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 6.9 ч.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Галеева А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4.000 (четырех тысяч) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, сч.№40102810445370000079, сч.№03100643000000011100, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан банка России// УФК по РТ г.Казань, КБК 7311160106301009140, УИН /данные изъяты/.

         Административное задержание Галеева А.Р. прекратить.

Возложить на Галеева А.Р. обязанность обратиться для прохождения диагностики и при необходимости профилактических мер, лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в медицинское учреждение по месту его жительства в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» в течение одного месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.

  Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Управление Министерства внутренних дел России по городу Казани.

  Разъяснить Галееву А.Р.,  что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в медицинском учреждении, на которое судом возложена эта обязанность, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Исполнителям данного постановления представить мировому судье справки об исполнении.

         Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г.Казани  РТ через мирового судью в течение десяти суток.

Согласовано
Мировой судья                                                                                          Ф.Д.Ахметова